
Salidas

Euros Crecimiento Euros

1 VIDACAIXA 10.349.744.524,88 -8,77% 7.977.869.534,31 35,94% 35,94%

2 MAPFRE 2.253.177.662,21 -10,49% 2.162.464.085,88 7,82% 43,77%

3 ZURICH 2.014.556.077,83 -26,56% 1.774.825.420,98 7,00% 50,76%

4 SANTANDER SEGUROS 1.527.089.942,00 -41,74% 1.523.132.166,07 5,30% 56,06%

5 BBVA SEGUROS 1.324.627.352,17 22,75% 1.175.997.247,41 4,60% 60,66%

6 GRUPO AXA 931.721.652,83 5,64% 948.358.787,52 3,24% 63,90%

7 GENERALI 896.685.571,78 18,51% 919.487.059,77 3,11% 67,01%

8 GCO 858.691.065,02 1,05% 918.218.628,65 2,98% 70,00%

9 SANTALUCIA 744.830.755,28 -60,72% 1.528.934.099,95 2,59% 72,58%

10 GRUPO IBERCAJA 712.429.523,75 -59,96% 963.993.066,19 2,47% 75,06%

11 GRUPO MUTUALIDAD 662.847.519,03 -11,54% 622.224.031,36 2,30% 77,36%

12 ALLIANZ 618.115.563,34 41,40% 632.864.741,37 2,15% 79,50%

13 NATIONALE NEDERLANDEN 610.836.171,90 -0,41% 507.560.699,73 2,12% 81,63%

14 HNA 600.421.352,74 7,61% N.D. 2,09% 83,71%

15 GRUPO ABANCA 541.705.062,44 9,30% 372.045.968,14 1,88% 85,59%

16 GRUPO MARCH 530.913.947,87 72,98% 374.871.692,16 1,84% 87,44%

17 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 422.916.141,26 -2,10% 445.630.386,71 1,47% 88,90%

18 GRUPO HELVETIA 341.455.397,83 -15,27% 473.560.573,35 1,19% 90,09%

19 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 301.418.765,82 13,36% 138.952.546,19 1,05% 91,14%

20 FIATC 277.409.932,92 0,62% 294.849.847,97 0,96% 92,10%

21 AEGON 270.617.774,20 0,69% 101.543.924,98 0,94% 93,04%

22 SEGUROS RGA 255.004.488,15 16,52% 257.275.315,27 0,89% 93,93%

23 PREVISION SANITARIA NACIONAL 247.070.637,79 -4,53% 280.959.824,27 0,86% 94,78%

24 OCASO 165.757.459,62 2,37% 169.157.521,02 0,58% 95,36%

25 MGS SEGUROS 148.458.764,56 -2,74% 152.443.816,11 0,52% 95,87%

26 MUTUAL MEDICA 137.083.949,74 3,40% 24.384.911,00 0,48% 96,35%

27 BNP PARIBAS CARDIF 120.411.302,78 -17,92% N.D. 0,42% 96,77%

28 MEDITERRANEO VIDA 106.095.641,62 -8,38% 299.523.007,87 0,37% 97,14%

29 GRUPO KUTXABANK 99.672.660,70 -3,34% 43.107.290,31 0,35% 97,48%

30 CAJA DE INGENIEROS VIDA 82.098.628,15 9,35% 54.604.991,99 0,29% 97,77%

31 REALE 68.983.442,41 9,86% 38.514.412,65 0,24% 98,01%

32 LAGUN ARO 55.669.191,97 -6,00% 58.028.388,90 0,19% 98,20%

33 GES SEGUROS 55.658.862,38 4,75% 60.499.822,79 0,19% 98,39%

34 GRUPO METLIFE 51.062.370,78 5,85% N.D. 0,18% 98,57%

35 UNION DEL DUERO VIDA 22.997.644,46 -6,41% 56.385.943,36 0,08% 98,65%

36 INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA 22.274.649,76 23,63% N.D. 0,08% 98,73%

37 LA MUTUA DELS ENGINYERS 21.723.098,57 -19,34% 1.025.251,11 0,08% 98,80%

38 PATRIA HISPANA 19.857.254,83 -0,46% 22.741.336,43 0,07% 98,87%

39 ASISA 16.849.898,92 15,93% N.D. 0,06% 98,93%

40 CA LIFE 10.215.174,75 5,87% 4.748.223,70 0,04% 98,97%

41 FOSUN INSURANCE GROUP 9.021.241,51 212,17% 6.680.034,39 0,03% 99,00%
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42 PREVENTIVA 7.359.611,29 21,64% 2.652.925,04 0,03% 99,02%

43 GRUPO AMA 7.160.394,78 9,60% 2.568.785,42 0,02% 99,05%

44 GRUPO DKV SEGUROS 7.112.264,59 -4,39% 14.086.660,89 0,02% 99,07%

45 MURIMAR 2.653.288,78 2,50% 1.676.535,08 0,01% 99,08%

46 PELAYO 342.223,22 0,00% 10.354.043,05 0,00% 99,08%

47 CIGNA LIFE 203.298,23 -6,83% N.D. 0,00% 99,09%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA: antes INTESA SAN PAOLO LIFE

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos respecto al mismo periodo 

del año anterior:



A 31-12-2024

Euros Crecimiento

1 VIDACAIXA 77.395.217.346,85 6,51% 36,78% 36,78%

2 SANTANDER SEGUROS 15.425.632.883,60 1,92% 7,33% 44,12%

3 MAPFRE 13.496.000.774,79 3,24% 6,41% 50,53%

4 GRUPO MUTUALIDAD 10.765.847.366,47 3,51% 5,12% 55,65%

5 BBVA SEGUROS 10.494.618.085,85 1,09% 4,99% 60,64%

6 ZURICH 10.266.193.818,48 1,53% 4,88% 65,52%

7 GRUPO IBERCAJA 7.614.007.308,27 -1,16% 3,62% 69,13%

8 GCO 6.511.504.000,07 1,74% 3,09% 72,23%

9 SANTALUCIA 6.464.239.990,11 -10,82% 3,07% 75,30%

10 GENERALI 6.264.530.297,65 11,03% 2,98% 78,28%

11 GRUPO AXA 5.661.880.031,93 2,15% 2,69% 80,97%

12 ALLIANZ 5.185.381.554,37 2,47% 2,46% 83,43%

13 NATIONALE NEDERLANDEN 3.952.484.407,84 5,83% 1,88% 85,31%

14 HNA 3.927.600.905,31 7,08% 1,87% 87,18%

15 GRUPO HELVETIA 3.148.827.476,92 -2,45% 1,50% 88,68%

16 MEDITERRANEO VIDA 2.094.648.834,41 0,84% 1,00% 89,67%

17 GRUPO ABANCA 1.979.606.683,73 6,76% 0,94% 90,61%

18 SEGUROS RGA 1.733.828.455,36 -4,07% 0,82% 91,44%

19 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 1.725.115.018,59 26,74% 0,82% 92,26%

20 GRUPO MARCH 1.583.458.305,05 13,84% 0,75% 93,01%

21 PREVISION SANITARIA NACIONAL 1.550.125.217,84 -0,71% 0,74% 93,75%

22 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 1.429.565.010,83 -4,29% 0,68% 94,43%

23 MUTUAL MEDICA 1.373.388.428,00 10,72% 0,65% 95,08%

24 AEGON 1.025.823.554,81 -3,06% 0,49% 95,57%

25 OCASO 990.599.878,15 -0,49% 0,47% 96,04%

26 FIATC 638.473.273,64 0,97% 0,30% 96,34%

27 MGS SEGUROS 464.530.497,35 -0,76% 0,22% 96,56%

28 UNION DEL DUERO VIDA 404.115.055,64 -7,84% 0,19% 96,75%

29 LAGUN ARO 332.461.293,44 -7,30% 0,16% 96,91%

30 CAJA DE INGENIEROS VIDA 311.865.904,26 9,47% 0,15% 97,06%

31 GRUPO KUTXABANK 280.233.766,33 -5,23% 0,13% 97,19%

32 GES SEGUROS 243.732.223,86 -2,87% 0,12% 97,31%

33 GRUPO METLIFE 192.620.450,41 -4,30% 0,09% 97,40%

34 REALE 192.016.356,90 6,08% 0,09% 97,49%
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35 INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA 118.149.175,89 9,37% 0,06% 97,55%

36 BNP PARIBAS CARDIF 111.796.298,68 3,95% 0,05% 97,60%

37 GRUPO DKV SEGUROS 89.329.442,85 -9,54% 0,04% 97,64%

38 PATRIA HISPANA 31.394.686,89 -8,38% 0,01% 97,66%

39 PREVENTIVA 26.127.736,90 18,74% 0,01% 97,67%

40 FOSUN INSURANCE GROUP 23.722.754,51 -3,80% 0,01% 97,68%

41 CA LIFE 11.987.139,10 -2,59% 0,01% 97,69%

42 GRUPO AMA 6.809.075,97 20,13% 0,00% 97,69%

43 MURIMAR 3.003.955,82 4,28% 0,00% 97,69%

44 PELAYO 528.698,74 -8,85% 0,00% 97,69%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA: antes INTESA SAN PAOLO LIFE

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos 

respecto al mismo periodo del año anterior:



A 31-12-2024

Número Crecimiento

1 VIDACAIXA 6.607.706 -0,07% 21,40% 21,40%

2 BBVA SEGUROS 2.435.011 0,67% 7,89% 29,29%

3 BNP PARIBAS CARDIF 1.840.230 39,95% 5,96% 35,25%

4 GENERALI 1.776.128 4,22% 5,75% 41,00%

5 ZURICH 1.763.488 -0,56% 5,71% 46,71%

6 MAPFRE 1.732.119 -0,75% 5,61% 52,32%

7 GRUPO METLIFE 1.583.412 24,15% 5,13% 57,45%

8 SANTALUCIA 1.160.506 -5,94% 3,76% 61,21%

9 SANTANDER SEGUROS 1.160.018 2,02% 3,76% 64,97%

10 GRUPO AXA 1.036.172 -0,16% 3,36% 68,32%

11 SEGUROS RGA 771.512 -3,84% 2,50% 70,82%

12 NATIONALE NEDERLANDEN 758.867 3,97% 2,46% 73,28%

13 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 727.872 6,45% 2,36% 75,64%

14 GCO 719.478 -0,58% 2,33% 77,97%

15 GRUPO IBERCAJA 712.198 -4,72% 2,31% 80,27%

16 ALLIANZ 702.967 -3,10% 2,28% 82,55%

17 AEGON 600.402 -5,35% 1,94% 84,50%

18 GRUPO HELVETIA 581.252 -22,74% 1,88% 86,38%

19 GRUPO KUTXABANK 352.018 -3,49% 1,14% 87,52%

20 GRUPO ABANCA 346.456 6,00% 1,12% 88,64%

21 GRUPO MUTUALIDAD 336.945 -2,19% 1,09% 89,73%

22 GRUPO AMA 321.122 4,45% 1,04% 90,77%

23 MUTUAL MEDICA 306.814 8,06% 0,99% 91,77%

24 LAGUN ARO 275.506 -2,59% 0,89% 92,66%

25 MEDITERRANEO VIDA 218.391 20,95% 0,71% 93,36%

26 OCASO 192.008 -3,62% 0,62% 93,99%

27 HNA 167.120 3,80% 0,54% 94,53%

28 FOSUN INSURANCE GROUP 133.719 1332,75% 0,43% 94,96%

29 PREVISION SANITARIA NACIONAL 118.050 -0,83% 0,38% 95,34%

30 GES SEGUROS 109.790 1,18% 0,36% 95,70%

31 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 107.191 8,84% 0,35% 96,05%

32 MGS SEGUROS 105.024 -1,69% 0,34% 96,39%

33 REALE 101.957 4,75% 0,33% 96,72%

34 GRUPO MARCH 86.849 -2,65% 0,28% 97,00%

35 ASISA 82.706 16,46% 0,27% 97,27%
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36 FIATC 62.857 -5,48% 0,20% 97,47%

37 UNION DEL DUERO VIDA 57.367 -10,53% 0,19% 97,66%

38 CAJA DE INGENIEROS VIDA 44.013 2,79% 0,14% 97,80%

39 PELAYO 34.140 0,00% 0,11% 97,91%

40 CA LIFE 30.005 9,99% 0,10% 98,01%

41 PREVENTIVA 22.713 4,09% 0,07% 98,08%

42 MURIMAR 15.752 0,01% 0,05% 98,13%

43 GRUPO DKV SEGUROS 14.636 -6,20% 0,05% 98,18%

44 LA MUTUA DELS ENGINYERS 10.926 -13,80% 0,04% 98,21%

45 INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA 9.267 42,11% 0,03% 98,24%

46 PATRIA HISPANA 4.679 14,82% 0,02% 98,26%

47 CIGNA LIFE 2.386 4,23% 0,01% 98,27%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA: antes INTESA SAN PAOLO LIFE

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las 

entidades y grupos respecto al mismo periodo del año anterior:


